

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

Số 57-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 22 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động
của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025; Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng được nêu trong Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhằm hỗ trợ tích cực, hiệu quả cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ của Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở trực thuộc; đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan đảng phù hợp với chương trình chuyển đổi số của tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Đảng ủy Khối phù hợp với tình hình, thực trạng, điều kiện cụ thể của Đảng ủy Khối; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- Phân công lãnh đạo Đảng ủy phụ trách công nghệ thông tin của cơ quan và cán bộ kiêm nhiệm quản trị mạng để tham mưu triển khai thực hiện công tác quản trị, vận hành hệ thống hiệu quả, an toàn.

II- NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan đảng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kịp thời triển khai đến các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan đảng để quán triệt thực hiện, nhất là Quyết định số 27-QĐ/TW, ngày 10/8/2021 của Ban Bí thư về việc ban hành Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng giai đoạn 2021 - 2025; Quy định số 5942-QĐ/TU, ngày 09/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc gửi, nhận văn bản điện tử; Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của các cơ quan đảng tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021- 2025... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động.

2. Xây dựng hạ tầng kỹ thuật

- Quan tâm đầu tư, nâng cấp, thay thế trang thiết bị, máy tính cho cán bộ, công chức cơ quan để đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chuyên môn, khai thác các phần mềm ứng dụng được chuyển giao thực hiện theo quy định.

- Nâng cấp hạ tầng mạng của cơ quan Đảng ủy Khối đáp ứng nhu cầu trao đổi, xử lý văn bản điện tử trên hệ thống mạng giữa các cơ quan tham mưu, giúp việc, các đoàn thể với các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy trang bị hệ thống phòng họp trực tuyến cho Đảng ủy Khối, nhằm kết nối với các cuộc hội nghị trực tuyến do Trung ương, Tỉnh ủy tổ chức đến Đảng ủy Khối và cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở.

3. Tiếp nhận, triển khai các phần mềm do Tỉnh ủy xây dựng, chuyển giao và xây dựng các cơ sở dữ liệu

- Tiếp nhận và triển khai sử dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử theo đề án, kế hoạch, hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tiếp tục cập nhật cơ sở dữ liệu đảng viên (đầy đủ các trường dữ liệu) trên chương trình quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên phiên bản 3.0 của Ban Tổ chức Trung ương chuyển giao, bảo đảm cho việc khai thác sử dụng, làm dữ liệu nền tảng, chia sẻ thông tin (theo quy định) cho các ứng dụng khác (ứng dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử,...).

- Tiếp tục triển khai thực hiện hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp dùng chung cho các cơ quan đảng trong mạng thông tin điện rộng của Đảng.

- Duy trì tốt hệ thống chữ ký số của Đảng ủy Khối khi phát hành văn bản điện tử.

- Xây dựng hệ thống thông tin theo dõi kết quả thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu Văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối các thời kỳ; các văn bản thông thường lên trang Thông tin điện tử Đảng ủy Khối để phục vụ khai thác, bảo đảm các yêu cầu an toàn, an ninh thông tin.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- Triển khai các giải pháp bảo mật của Ban Cơ yếu Chính phủ cho cán bộ, công chức về công tác soạn thảo, lưu trữ, sao chép, cập nhật, khai thác, gửi, nhận văn bản có nội dung mật theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Thường xuyên cập nhật, thông báo thông tin về nguy cơ, hiểm họa mất an

toàn hệ thống, an ninh thông tin trong ứng dụng công nghệ thông tin; quán triệt, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và kỹ năng sử dụng cho cán bộ, công chức về các biện pháp an toàn hệ thống và an ninh thông tin, bảo vệ bí mật của Đảng và Nhà nước trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

- Thực hiện các giải pháp kỹ thuật quán lý người dùng tập trung trong mạng máy tính nội bộ cơ quan Đảng ủy Khối; kiểm soát, giám sát hoạt động truy nhập, khai thác thông tin trong mạng; sử dụng phần mềm diệt virus có bản quyền; sao lưu bảo vệ dữ liệu hệ thống và ứng dụng.

- Nâng cao trình độ công nghệ thông tin và đề cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ cơ quan Đảng ủy Khối được phân công quản trị mạng để tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

5. Các biện pháp phòng ngừa, xử lý

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể trong triển khai thực hiện kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra hạ tầng kỹ thuật để bảo đảm việc kết nối được thông suốt, báo cáo đề xuất với Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối cho ý kiến xử lý về khắc phục việc kết nối.

- Tích cực đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản trị, vận hành hệ thống mạng, hệ thống thông tin điện tử của Đảng ủy Khối, công tác an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ quản trị mạng. Phối hợp với các đơn vị triển khai các biện pháp quản lý, vận hành an toàn các hệ thống thông tin. Tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng các phần mềm cho cán bộ, công chức cơ quan.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, điều hành của cấp ủy nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thống nhất phân công đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối, phụ trách công nghệ thông tin; 01 đồng chí chuyên viên cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối (kỹ sư công nghệ thông tin) kiêm nhiệm quản trị mạng cơ quan. Thống nhất việc xử lý, gửi, nhận văn bản của các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối trên hệ thống Lotus Notes

3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, đoàn thể phân công 01 cán bộ có khả năng quản trị, vận hành, triển khai hệ thống mạng, hàng ngày truy cập hệ thống các phần mềm gửi, nhận văn bản i-Office; hệ thống thông tin điều hành Lotus Notes để trích xuất dữ liệu, văn bản chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối được kịp thời; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy kịp thời tham

mưu Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy nâng cấp, bảo dưỡng cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của cơ quan, đoàn thể.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu lãnh đạo cơ quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; dự trù kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy bố trí kinh phí; định kỳ hàng năm tham mưu Thường trực Đảng ủy Khối báo cáo kết quả triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin về Văn phòng Tỉnh ủy theo quy định.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBTW Đảng ủy Khối,
- Các ban đảng, đoàn thể trực thuộc,
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

